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SEZNAM ZKRATEK

apod. – a podobně

atd. – a tak dále

ČR – Česká republika

EU – Evropská unie

MŠ – mateřská škola

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

např. – například

př. – příklad

RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

tzn. – to znamená

tzv. – takzvaně
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ÚVOD

Otázka zabývající se zařazením dvouletých dětí do mateřských škol je v dnešních dnech

velmi diskutována. Většina prací však pojednává pouze o tom, zda je umisťování těchto

dětí vhodné, či nikoliv, a z jakých důvodů. Nikoliv však úpravou podmínek provozu

institucí, či přístupu k takovým dětem.

Toto téma jsem si vybrala nejen vzhledem k aktuálnosti problematiky, ale i s ohledem

na svou osobní zkušenost a praxi s edukací dětí batolecího věku. Setkáváme se s mnoha

rozličnými názory a postoji k zařazování dvouletých dětí do MŠ, a to nejen s otevřeností

k přijímání takto malých dětí, ale i se striktním nesouhlasem.

Cílem této práce je návrh úpravy oblastí Dítě a jeho tělo a Dítě a jeho psychika

z Rámcového vzdělávacího programu předškolního vzdělávání vzhledem k potřebám

dvouletých dětí v případě akceptování jejich přijímání. Upozornit tak na jejich vývojové

zvláštnosti oproti starším dětem, nikoliv propagovat jejich institucionální výchovu

a vzdělávání.

Dvouleté děti jsou v současné době do systému předškolního vzdělávání již zařazovány

a dle aktuálních i navrhovaných legislativních změn lze do budoucích let očekávat jejich

masivní nárůst oproti letům současným.

V České republice vzdělávání v mateřských školách probíhá na základě Rámcového

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání (RVP PV, 2004) a je uskutečňováno

zpravidla pro děti ve věku od 3 do 6 let věku. Problematikou zařazování dvouletých dětí

do mateřských škol se začala ČR zabývat jako jedna z posledních zemí EU. Pro většinu

států je poskytování služeb pro děti v raném věku, tzn. do tří let věku zcela standardní

záležitostí ve smyslu opatření umožňující rodičům studium či brzký návrat do zaměstnání.

V současné době se často setkáváme s názorem, že dvouleté děti jsou neschopné

vzdělávání a adaptace do prostředí mateřské školy. Je však důležité si uvědomit, že děti

se pouze nacházejí na jiném vývojovém stupni. V první kapitole své práce věnované teorii

proto blíže rozebírám charakteristiku dětí dvouletých, tedy dětí batolecího období.

Druhá a třetí kapitola je věnována bližšímu rozboru RVP PV. Teoretickou část uzavírá

kapitola zaměřující se na podmínky vhodné pro vzdělávání dětí ve dvou letech.
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Pro praktickou část mé práce jsem si stanovila jako hlavní cíl úpravu oblastí Dítě a jeho

tělo a Dítě a jeho psychika z Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání

se zohledněním vývojových specifik a potřeb dvouletých dětí a zároveň tak, aby tyto

úpravy nezasahovaly do vzdělávání starších dětí. Výběr oblastí byl zohledněn vzhledem

k získaným poznatkům během rozboru odborné literatury a výsledkům výzkumu

probíhajícím formou otevřeného dotazníku rozeslaného dvaceti pedagogům, kteří mají

zkušenosti s edukací dvouletých dětí.
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1 DVOULETÉ DÍTĚ

Z hlediska vývojové psychologie se dítě ve věku dvou let nachází v období batolecím,

které se pohybuje v rozmezí od jednoho do tří let věku. Poté dítě přechází do období

předškolního. Langmeier a Krejčířová (2006, s. 72) zmiňují, že: „teprve teď, na začátku

druhého roku života, získává dítě ve skutečnosti druhově specifické charakteristiky,

které člověka odlišují od ostatních živočišných druhů – chodí vzpřímeně a začíná mluvit.“

Dítě se stává aktivnějším a samostatnějším, což úzce souvisí se zájmem o okolní svět

a především s uvolňováním se z různých vazeb, zejména k matce. Dochází tak k procesu

autonomizace (Vágnerová, 2005).

Dítě si začíná uvědomovat svou vlastní existenci. Nadále však potřebuje pevnou kontrolu

a vedení, matka tedy stále sehrává nejdůležitější roli v životě dítěte. Allen a Marotz

(2002, s. 89) uvádí, že se dítě: „musí vyrovnávat s potřebou závislosti a zároveň

nezávislosti (svébytnosti), které si vzájemně odporují.“

Na dítě jsou kladeny nároky na zvládnutí nových schopností a dovedností, správného

chování, vyhovění požadavkům dospělých, přestože jim často vůbec nerozumí a nechápe,

co po něm chtějí. Stává se pak bezradné, beznadějně se rozhoduje a dokonce může

odmítat i to, co ve skutečnosti chce (Allen a Marotz, 2002).

1.1 VÝVOJ HRUBÉ A JEMNÉ MOTORIKY

Dvouleté dítě za rok vyroste průměrně o 7,6 až 12,7 cm ročně při průměrné výšce 86,5

až 96,5 cm. Váha dvouletého dítěte se pohybuje v rozmezí od 11,8 do 14,5 kg, což je

až čtyřnásobek jeho porodní váhy. Každoročně přibere průměrně 7,6 až 12,7 kg. Dítě

se drží již docela vzpřímeně, břicho má však stále velké a vystouplé, záda ohnutá z důvodu

dosavadního neúplného vyvinutí břišních svalů (Allen a Marotz, 2002).

Motorický vývoj je v tomto období velmi úzce spjat s potřebou pohybu. Dítě činnosti

provádí opakovaně, čímž si je procvičuje a zdokonaluje se v nich. Kropáčková a Splavcová

(2016, s. 42) uvádí, že: „neuspokojená potřeba aktivity vyvolává u dítěte napětí a omezuje

jeho samostatnou lokomoci, čímž je omezována přirozená oblast stimulace.“
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Vývoj hrubé motoriky je patrný na první pohled, zejména v oblasti lokomoce,

i když je většina aktivit zprvu ještě velmi nekoordinovaná a neobratná. Podle Šulové

(2004, s. 58) však: „lze dosahovat značného pokroku především v rámci společných aktivit

s rodiči, kde je zajištěn individuální, citlivý přístup a možnost observace a napodobování.“

Již v počátku druhého roku dítě dobře chodí, zvládne také dobře utíkat a téměř vůbec

nepadá. Mnohem lépe zvládá také nerovnosti terénu, překračuje práh. Do schodů chodí

bez pomoci, většinou i bez přidržování se, ovšem s přisunováním nohou na každém

schodu (Langmeier a Krejčířová, 2006).

Ve věku dvou let dítě zvládne hod míče spodem, aniž by při tom ztratilo rovnováhu.

Rovnováhu již zkouší udržet na jedné noze, občas však ještě padá, stejně jako při skocích.

Bez problémů se vyšplhá na židli a usadí se na ni. Před dovršením třetího roku si také

osvojí jízdu na tříkolce.

Oblast jemné motoriky se v batolecím období také velmi rychle vyvíjí a zdokonaluje.

Kolem druhého roku dítě zvládne napodobivě řadit kostky svisle i vodorovně, a stále lépe

rozpoznává statické tvary (např. přiřadí základní geometrické tvary k příslušným

otvorům).

Zlepšuje se i manipulace s tužkou, kterou dítě drží tzv. dlaňovým úchopem, tzn. v pěstičce.

Dochází k prvním pokusům o kresbu v podobě nahodilého čmárání, které pozvolna

přechází do fáze, kdy se dítě snaží napodobovat čáry v různých směrech a kruhové tvary

provedené dospělým. Na konci období dítě zvládne napodobit kruh dle předlohy,

případně i nepřesný křížek, pokud je mu výrazně předveden (J. Langmeier, M. Langmeier

a Krejčířová, 1998).

Dvouleté dítě začíná být samostatnější v sebeobslužných dovednostech. Zvládá udržet

hrnek či sklenici pouze v jedné ruce, nápoj však často rozlije. Najíst se většinou dokáže

samo, ovšem za použití lžíce, nikoliv příboru. Většinu oblečení si umí bez pomoci vysvléct,

oblékne si pouze některé, jednoduché části (Matějček, 2005). Poradí si s knoflíky větších

rozměrů, velké zipy rozpíná.
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1.2 VÝVOJ ŘEČI A JAZYKA

Z počátku je rozvoj aktivní i pasivní slovní zásoby pomalý. Až ve druhé polovině druhého


[…]


pro další sociální a emocionální rozvoj. U batolete je důležité rozvíjet samostatnost,

a to ve všech oblastech, proto je vhodné u dítěte podpořit i samostatný výběr hry.

Ta je prozatím tápavá, spíše je formě objevování vlastností předmětů a experimentování

s nimi. Vzhledem k tomu, že dvouleté dítě často jedná zkratovitě, na místě je i rozvoj

sebeovládání a kontroly emocí, zejména těch negativních.

Vzdělávací nabídka (co učitel dítěti nabízí):

- činnosti vedoucí k samostatnější volbě námětu hry

- činnosti vedoucí k rozvoji projevování citů (zvláště kladných), sebekontrole

a sebeovládání (zvláště emocí záporných, např. hněvu, zlosti, úzkosti apod.)

Je důležité dosáhnout toho, aby dvouleté dítě po prvním roce předškolní docházky bylo již

schopné odpoutat se od paralelní hry a více se zapojovat do činností a her k ostatním

dětem a neubližovat jim. Ve dvou letech se u dítěte rozvíjí sebeuvědomování, ve třech

letech by dítě již mělo být schopno své vlastní identifikace.

Očekávané výstupy (co dítě ve třech letech zpravidla dokáže):

- naslouchat ostatním

- zapojovat se do hry s ostatními dětmi a skupinových činností

- projevit soucit a náklonnost k ostatním dětem

- mluvit o sobě v první osobě

- identifikovat samo sebe (jméno, pohlaví, značka)
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na vypracování návrhu úprav RVP PV vzhledem

k současné problematice zařazování dvouletých dětí do mateřských škol. Cílem teoretické

části byla specifikace vývojových potřeb a zvláštností dvouletého dítěte z pohledu

vývojové psychologie. Dále pak rozbor RVP PV, jeho požadavků a podmínek pro

předškolní vzdělávání dětí od dvou let.

Praktická část práce zvolna navazuje na poznatky získané v teoretické části. Opírá se

o zjištěná vývojová specifika dvouletého dítěte a vyplněné dotazníky rozeslané dvaceti

vybraným pedagogům, z nichž bylo pro vhodnost možné použít pouze šestnáct. Cílem

této části bylo navržení úpravy oblastí Dítě a jeho tělo a Dítě a jeho psychika z RVP

PV vzhledem k požadavku na umisťování dvouletých dětí do MŠ. Do návrhu úpravy oblastí

byly promítnuty nejen informace získané rozborem odborné literatury v teoretické části,

ale i poznatky z vyhodnocených dotazníků v části praktické. Tento návrh není

možné použít jako ideální dokument pro práci s dvouletými dětmi. Bylo by vhodné jej dále

rozšířit o výčet rizik, na která je třeba brát ohledy při práci s dětmi ve dvou letech věku.

Před konečnou úpravou RVP PV k dvouletým dětem by zřejmě bylo také třeba provést

další, rozsáhlejší výzkum, jehož součástí by mohlo být např. testování těchto rizik

a činností vhodných pro dvouleté děti, o které by byl RVP PV následně obohacen.

Děti mladší tří let v současné době již mateřské školy navštěvují, česká společnost však

ještě není tomuto trendu nakloněna a přistupuje k němu spíše negativně. Aby bylo možné

tyto děti vzdělávat, musí odpovídat i podmínky pro vzdělávání, které zatím nebyly

podrobněji specifikovány.

Stanovených cílů v první kapitole bakalářské práce bylo v jejím průběhu dosaženo.

Nejobtížnější částí bylo splnit právě hlavní cíl celé práce, a to navržení úpravy RVP PV.

Výsledky a informace získané z praktické části by mohly v budoucnu přispět k vytvoření

metodiky pro práci s dvouletými dětmi v mateřské škole. Děti mladší tří let bude možné

běžně zařazovat, jsou však nutné legislativní úpravy a opatření, která zajistí zachování

kvality předškolního vzdělávání pro děti všech věkových kategorií. Nejde jen o budoucnost

našich dětí, ale i celé společnosti.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou zařazení dvouletých dětí do mateřských

škol a je rozdělena do dvou částí. Teoretická část poukazuje na specifika dvouletého

dítěte z pohledu vývojové psychologie. Další kapitola se zaměřuje na rozbor RVP PV a jeho

požadavků pro předškolní vzdělávání. Závěr teoretické části se věnuje rozboru podmínek

předškolního vzdělávání pro dvouleté děti.

Praktická část se zabývá návrhem úpravy dvou oblastí RVP PV, který vznikl především díky

poznatkům získaným v teoretické části práce a propojením dvou dokumentů, z nichž lze

při úpravě vycházet. Pro doplnění informací byla použita metoda dotazníku, který byl

rozeslán dvaceti pedagogům se zkušenostmi s dvouletými dětmi v mateřské škole.

KLÍČOVÁ SLOVA

dvouleté děti, mateřská škola, podmínky vzdělávání, předškolní vzdělávání, RVP PV

SUMMARY

This bachelor’s thesis deals with the issue of incorporating two-year-old children

in preschools and it’s dividend into two parts. The theoretical part advent to specifics

of two-year old children from the perspective of developmental psychology. The next

charter directs at analyse of the Framework Educational Programme for Pre-school

Education and its claims of pre-school education. The end of theoretical part is dedicate

to analyse conditions of pre-school education for two-year old children.

The practical part deals with the proposal of modifications for the Framework Educational

Programme for Pre-school Education which was founded on the information gained in the

theoretical part and interconnection of two documents on which the modifications can

be based. The method of questionnare was applied for supplementing information which

was sent to twenty teachers who have experiences with two-year-old children

in kindergarten.

KEYWORDS

two-year-old children, kindergarten, conditions of education, pre-school education,

Framework Educational Programme for Pre-school Education
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 PŘÍLOHY

I
