HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): Barbora Henzlová

Název práce: **Návrh na úpravu obsahu vzdělávání v MŠ pro dvouleté děti z pohledu psychologie a psychodidaktiky**

Vedoucí práce: Mgr. et. PhDr. Kateřina Lohrová, Ph.D.

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce tohoto stupně. Autorka dodržela dohodnutou strukturu práce a naplňuje stanovené cíle v dostatečné míře. Rezervy jsou patrné v práci s odborným jazykem, je znát menší jistota v užívání terminologie, kvalita převzatých a vlastních pasáží je výrazně odlišná. Také způsob zpracování praktické části je místy méně přehledný, není vždy zcela jasné, co přesně autorka práce doplňuje a co přebírá z již existujících dokumentů. Data získaná dotazováním mohla být vytěžena více, diplomantka vyhodnocuje jen základní směřování, analýza mohla být důkladnější (ne rozsáhlejší, hlubší a následně funkčně abstrahovaná). Psychologické hledisko skýtá mnoho prostoru, zde však zůstává na povrchu – pouze u postihování základních vývojových charakteristik. Celkově je však hlavního záměru dosaženo.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

*V čem konkrétně se odráží Vámi aplikované psychodidaktické hledisko?
Jaká jsou obecná úskalí úprav kurikulárních dokumentů?*

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře

Datum: 30. 8. 2018

Mgr. et PhDr. Kateřina Lohrová, Ph.D.
vedoucí práce